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خبر اقتصادی

جزئیات تغییر دامنه نوسان
از زبان عشقی

ایسنا- رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار با 
تاکید بر اینکه یک تجدید 
ساختاری در طبقه بندی 
بازارهای بورس و فرابورس 

نیاز است، اعلام کرد که بر این اساس نمادها در بازارها 
جابه جا می شوند و برای طبقات مختلف دامنه نوسان 

مختلفی پیشنهاد داده شده است.
مجید عشقی با اشاره به افزایش دامنه نوسان 
اظهار کرد: افزایش دامنه نوسان از ابتدای سال جاری 
اجرایی و این افزایش تدریجی یکی از مواردی بود که 
باعث افزایش نقدشوندگی بازار شد. به طوری که در 
نوسان های اخیر بازار سرمایه افزایش دامنه نوسان 
تاثیر خود را به خوبی نشان داد و باعث شد سهم ها زودتر 

به تعادل برسند.
وی با تاکید بر اینکه با افزایش دامنه نوسان پدیده 
صف نشینی در بازار سرمایه کمتر شده است، گفت: 
با توجه به ساختار بازارهای بورس و فرابورس یک 
بحث کارشناسی در مورد طبقه بندی بازارها در حال 
انجام است. در حال حاضر بازارهای اول و دوم اختلاف 
معناداری با هم ندارند. به نظر می رسد به یک تجدید 
ساختاری در طبقه بندی بازارهای بورس و فرابورس 
نیاز است. پیشنهاد همکاران در بورس و فرابورس این 
بود که اعمال تغییرات دامنه نوسان در مرحله بعد را 
همزمان با تغییرات طبقه بندی بازارها انجام دهیم. 
بر این اساس نمادها در بازارها جابه جا می شوند و برای 
طبقات مختلف دامنه نوسان مختلفی پیشنهاد داده 

شده است.
    

اعلام آمادگی ایران برای اعزام 
نیروی کار ماهر به ارمنستان

تسنیم- وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی برای 
راه اندازی آموزشگاه های 
فنی و حرفه ای مشترک 
و اعزام مربیان توانمند و 

نیروی کار ماهر به ارمنستان اعلام آمادگی کرد. 
»سیدصولت مرتضوی« در دیدار با خانم »ژاننا 
آندراسیان« وزیر آموزش، علوم، فرهنگ و ورزش 
جمهوری ارمنستان، اظهار داشت: در سال های 
گذشته گام های خوبی در زمینه توسعه مناسبات با 
منطقه قفقاز و کشور ارمنستان برداشته شده است 
اما همچنان از ظرفیت های متنوع مناسبات استفاده 

مطلوب نشده است.
وی با بیان اینکه روابط سیاسی دو کشور در سطح 
مطلوب رشد یافته است افزود: اما همکاری های 
اقتصادی و آموزشی متناسب با آن توسعه نیافته است 

و از ضعف های زیرساختی رنج می برد.
مرتضوی، آموزش و پرورش را به مثابه  نقطه عطفی 
در روابط ایران با کشور های دیگر دانست و گفت: ایران 
در جایگاه مطلوبی در تولید علم و آموزش های مهارتی 

به جوانان قرار دارد.
    

بذرپاش:
قیمت بلیت در نوروز ۱۴۰۲ 

افزایش نمی یابد
مهر- مهرداد بذرپاش 
گفت:  قیمت بلیت در 
نوروز ۱۴۰۲ افزایش 

نمی یابد.
وزیر راه و شهرسازی 

افزود: قبول داریم بسیاری از شرکت ها تحت فشار 
هستند و از آنها خواهش می کنم تا الان صبوری 
کرده اند،  صبوری کنند، تا در کنار هم بتوانیم سفری 

ارزان تر و با کیفیت  تری را به مردم ارائه کنیم.
    

قیمت های لوازم خانگی 
هنوز برنگشته است

ایسنا- رئیس اتحادیه 
لوازم خانگی تهران گفت 
که واحدهایی که اخیرا 
افزایش قیمت داشتند، 
هنوز قیمت ها را به قبل 

برنگردانده اند. اکبر پازوکی با بیان اینکه فقط چند 
شرکت قیمت ها را افزایش داده بودند و این موضوع 
مربوط به همه شرکت ها نیست، اظهار کرد: هنوز هیچ 
کدام از این شرکت ها قیمت های خود را برنگردانده اند.

وی افزود: البته سازمان حمایت افزایش و برگشت 
قیمت را رصد می کند. اما مشاهدات در سطح عرضه 
نشان می دهد قیمت محصولاتی که افزایش قیمت 

داشتند تغییر نکرده  است.
از اواخر دی ماه قیمت برخی محصولات لوازم 
خانگی ۱۰ تا ۱۵ درصد از سوی شرکت ها افزایش یافته 
و پیگیری ها نشان می دهد مجوزی برای این افزایش 

قیمت صادر نشده است. 

واکاوی دلایل صادرات پیاز با قیمت 
ارزان و واردات پیاز با قیمت بالاتر 
می تواند از بحران اصلی اقتصاد ایران 
که نارسایی سیاست ها و تصمیمات 

اقتصادی است، پرده برداری کند.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
این روزها اظهارنظری جنجالی داشته 
است. وی اعلام کرده است: ما در ایران 

پیاز صادر می کنیم و از طرفی پیاز را 
با قیمت های بالا برای مردم از 
خارج وارد کنیم، این یک پدیده 

عجیب است!
این اولین باری نیست که 
از چنین پدیده های عجیبی 

در اقتصاد ایران 
پرده برداری 
 . د می شو
پیش از این نیز 
مساله صادرات 
رانتی در ایران 

به یک مساله 

چالش برانگیز در اقتصاد ایران بدل شد. 
محمد جواد ایروانی که در سال های 
گذشته تصدی وزارت امور اقتصادی 
و دارایی و ریاست ستاد اجرایی فرمان 
امام را نیز عهده دار بود، در سخنان اخیر 
خود این عبارت را تکرار کرده است که 
شکستن تحریم ها و غلبه بر آن مستلزم 
تولید بیشتر است. وی با اشاره به اینکه 
نظام نفت بری باید به سوی تولید تغییر 
جهت دهد، گفته است: عموما در بودجه 
ایران احکام مختلفی می آید که 
در راستای این سیاست ها 
نیست. وی با انتقاد از اینکه 
مصوبه داده اند هر کسی 
خواست بدون نظارت 
بانک مرکزی می تواند بانک 
تاسیس کند، می گوید: 
در کدام کشور و 
کدام منطقه آزاد 
چنین جوازی 

وجود دارد. 
با  و  ا
انتقاد از 

اینکه وقتی تولیدکننده به صادرات 
می رسد نیاز کشور را فراموش می کند، 
گفته است: این وظیفه دولت است 
که تنظیم گری کند. ما این همه پیاز 
صادر می کنیم بعد به چند برابر قیمت 
وارد می کنیم. طبیعی است کم شدن 
عرضه داخلی در عمل ایجاد تورم را نیز 

در پی دارد. 
سخن اخیر وی درباره ماجرای 
پیاز البته از سوی عباس عبدی، فعال 
رسانه ای رمزگشایی شد. وی در 
توئیتی در صفحه شخصی خود نوشت: 
»عجیب نیست، در این ساختار کاملا 
عقلایی است.  پیاز را کیلویی یک دلار 
صادر و همان پیاز را کیلویی ۱.۲ دلار 

وارد کنید برنده اید.
چون یک دلار صادراتی می شود ۵۶ 
هزار تومان و ۱.۲ دلار وارداتی می شود 
۳۴ هزار تومان که تفاوت آن سود است. 
البته از جیب مردم و اتلاف هزینه حمل 

و نقل و ....«
نایب رئیس اتاق بازرگانی صنایع 
و معادن ایران، پیش از این در آغاز 

بحران ارزی ایران، پس از خروج ترامپ 
از برجام اعلام کرد: وجود ارز رانتی 
همواره با ایجاد فساد همراه است و زمانی 
که گفته شد صرفاً به طیفی از کالاها ارز 
ارزان قیمت داده می شود، برای اولین 
بار پدیده »صادرات قاچاق« هم توسعه 

یافته است. 
حسین سلاح ورزی معتقد بود در 
تدوین سیاست جدید بانک مرکزی، 
مکانیزم تعیین قیمت باید بر عهده بازار 
ثانویه گذاشته شود. اتفاقی که البته هنوز 
هم به درستی و تمام و کمال رخ نداده 
است چرا که از یک سو دولت نسبت به 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی اقدام کرد و از 
سوی دیگر ارز ۲8هزار و ۵۰۰ تومانی 
را در سامانه نیما برای کالاهای اساسی 

برقرار کرد.
پیش از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
بسیاری از کارشناسان، آمار صادرات 
ماکارونی، شیرینی و شکلات را زیر 
علامت سئوال بزرگی قرار داده و تاکید 
داشتند بازارهای صادراتی ایران به 
واسطه قیمت یارانه ای روغن و شکر و 

آرد در کشور حاصل شده و در حقیقت 
ایران در حال صادرات یارانه است. 

سخنان اخیر ایروانی بار دیگر این 
پرونده را در حالی گشود که ایران 
چند ماهی است با ارز ترجیحی ۴۲۰۰ 
تومانی خداحافظی کرده و تورم بالایی را 
در حوزه مواد غذایی و ... تحمل می کند. 

 تقلیل موضوعات ممنوع 
 عباس آرگون؛ عضو هیات 
نمایندگان اتاق بازرگانی در گفت وگو 
با »توسعه ایرانی« درباره دلایل 
شکل گیری پدیده هایی چون صادرات و 
واردات همزمان کالایی چون پیاز گفت: 
این انتظار وجود دارد که مشکلات کلان 
ایران در بعد کلان مورد بررسی قرار 
گیرد و ماجرا به صادرات و واردات یک 

کالای خاص تقلیل داده نشود. 
 وی در توضیح این مطلب افزود: 
ایران سالانه بین 8۰ تا 9۰ میلیارد دلار 
گردش تجاری دارد. کاش اشاره می شد 
حجم صادرات و واردات پیاز در ایران 
چقدر است و در کلان این موضوع چقدر 

تاثیرگذار است. 
 وی با تاکید بر اینکه این 
سیاست هاست که روش ها را شکل 
می دهد، گفت: مساله ارز و تنظیم بازار 
در ایران فراتر از این مساله است. اصلاح 
سیاست های داخلی و خارجی ضرورت 
دارد و تا زمانی که این سیاست ها اصلاح 
نشود، با حل موردی مشکل و وصله پینه 

موضوع کاری از پیش نخواهد رفت. 
وی گفت: برخورد با سایر موضوعات 
نیز همین طور است. شما ببینید بهای 
دلار از سال ۱۳9۰ تاکنون چه میزان 
رشد کرده است، آن وقت هر مسئولی 
بخواهد توضیح دهد چرا قیمت بالا 
رفته، رسانه و شبکه های اجتماعی و ... را 
متهم می کند به اینکه قیمت را بالا برده 

و سبب ایجاد اخلال در بازار شده اند. 

سیاست رایجی به نام فرافکنی 
 وی در توضیح این مطلب افزود: 
همه می گویند این نرخ ها را قبول ندارند 
و قیمت واقعی دلار به زودی کاهش 
می یابد؛ اما در عمل ببینید دلار سال 
۱۳9۰ به دلاری با چه قیمت در سال 
۱۴۰۱ تبدیل شده است . اصلا راه دور 
نرویم. دلار در فاصله مهرماه سال ۱۴۰۱ 

تا بهمن ماه چه میزان افزایش قیمت را 
شاهد بوده است و مگر می شود با تکرار 

یک اتهام مشابه فرافکنی کرد. 
 او گفت: از سوی دیگر می گویند 
مردم ارز می خرند و همین موضوع 
سبب گرانی دلار شده است، غافل از 
اینکه کسی برای سود ارز نمی خرد، همه 
ارز می خرند تا بتوانند ارزش پولشان 
یا به عبارت دیگر قدرت خریدشان را 
حفظ کنند. این گونه است که کسی 
دو ماه پیش دلار ۳۰ هزار تومانی گرفته 
باشد، امروز توانسته قدرت خرید پولش 

را از گزند تورم مصون بدارد . 
 او گفت: تقلیل مشکلات به 
موضوعات خرد و اشاره نکردن 
به نارسایی های متعدد و مهم 
سیاستگذاری کلان، اشتباهاتی را در 
تصمیم گیری ایجاد می کند. اگر موضوع 
صادرات پیاز با قیمت کمتر و واردات 
آن با بهای بیشتر است، باید به سرعت 
روندها و سیاست ها مورد بررسی قرار 
گیرد تا روشن شود چرا چنین پدیده ای 
شکل گرفته است نه اینکه با برخورد با 
صادرکننده و واردکننده پیاز مشکل را 

برطرف کنند. 
به گفته وی جایگاه مجمع تشخیص 
مصلحت نظام جایگاهی برای بحث های 
کلان  سیاستگذاری های بزرگ است . 

بررسی ها نشان می دهد 
سیاست گذاران ایران مدتهاست به 
جای اصلاح علت ها درصدد برخورد با 
محصول سیاستگذاری اشتباه هستند 
و همین امر سبب شده است تفکری 
موردی و جزیره ای به جای تمرکز بر 

امور کلان بر کشور حاکم شود.

آرگون: صادرات و واردات همزمان، نباید به پیاز تقلیل داده شود؛

اقتصاد پیازی با خروجی رانت و فساد!

باران زرین قلم

عباس آرگون در گفت وگو 
با »توسعه ایرانی«: 

درباره دلایل شکل گیری 
پدیده هایی چون صادرات و 

واردات همزمان کالایی چون 
پیاز، این انتظار وجود دارد 
که مشکلات کلان ایران در 
بعد کلان مورد بررسی قرار 
گیرد و ماجرا به صادرات و 
واردات یک کالای خاص 

تقلیل داده نشود

نماینده مردم مهاباد در مجلس گفت: بحثی که من برداشت 
کردم این بود که دولت از این افزایش نرخ ارز چندان هم ناراضی 
نیست، یعنی با صحبت های معاون اول که ایشان گفت توانمندی 
ما همین است. مشخص است که دولت هم برای تامین مخارج 
خود و تامین نقدینگی برای پرداخت حقوق و یارانه و تامین 
کسری بودجه ای که دارد زیاد بدش نمی آید که بعضی مواقع 

قیمت دلار صعودی شود.
جلال محمودزاده، در گفت وگو با ایلنا، در پاسخ به سوالی 
درباره نوسانات ارزی اخیر و لزوم چاره  اندیشی دولت و مجلس 
نسبت به آن به ویژه پس از جلسه روز شنبه، گفت: در جلسه ای که 
روز شنبه در رابطه با نوسانات ارز داشتیم سه عضو اقتصادی دولت 
که در رابطه با بازار ارز مسئولیت دارند به مجلس آمدند، یعنی 

آقایان مخبر، خاندوزی و فرزین. در این جلسه نمایندگان مجلس 
دیدگاه ها، نگرانی ها و راهکارهای مدنظر خود را مطرح کردند 
و از دولت هم مسئولانی که آمده بودند صحبت هایی را مطرح 
کردند؛ اما خب برنامه آنچنانی نداشتند، یعنی یک برنامه منسجم 
که بتواند ما را از این وضعیت نجات دهد و به سمت بهبود شرایط 

حرکت کنیم، نداشتند.
عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی ادامه 
داد: در این جلسه مقرر شد که کمیته مشترکی میان مجلس و 
دولت تشکیل شود و برنامه ای را برای مدیریت شرایط کنونی 

تنظیم کنند.
به گفته وی، برنامه ها و راهکارهای دولت برای مدیریت شرایط 
کنونی یک برنامه مبتنی بر حرکت علمی و براساس تصمیمات 

قاطعی که هیات دولت و تیم اقتصادی دولت باید بگیرد و براساس 
همین عمل کنند نیست، احساسی است. یک روز فروش را قطع 

کردند و فردا دوباره شروع کردند.
محمودزاده با انتقاد از اینکه مسئولان تنها عامل مشکلات را 
»دشمن« معرفی می کنند، گفت: بیشترین مشکلات را گردن 
دشمن می انداختند که دشمن این کار را کرده است و همچنین 
فضای مجازی را مقصر معرفی می کنند. همین کسانی که مدعی 
بودند که بدون اف.ای.تی.اف و برجام و ارتباط بین المللی می شود 

این مسائل را حل کرد، الان که خودشان تیم اقتصادی هستند 
و دست اندرکارند و مستقیما می توانند تصمیم بگیرند، در کار 

مانده اند و نمی توانند کار را انجام دهند.
نماینده مردم مهاباد ادامه داد: این نشان می دهد حرکت هایی 
که انجام می دادند، سیاسی بود و از سر دلسوزی نبود وگرنه همین 
الان هم باید به دولت انتقاد می کردند که چرا بی تدبیری می کنید 
و کنترل نمی کنید اما متاسفانه برای این دولت لاپوشانی می کنند 
و مشکلات را سرپوش می گذارند به جای اینکه صورت مساله را 

طرح و حل کنند.
عضو کمیسیون کشاورزی مجلس همچنین اظهار داشت: 
در روزهای قبل دلار به صورت روزانه هزار تومان افزایش پیدا 
می کرد اما روز شنبه که ما جلسه داشتیم طی یک روز ۳ هزار 
تومان افزایش پیدا کرده بوده و این یعنی مردم می بینند که 
تصمیمی گرفته نمی شود و فقط پشت تریبون بحث هایی 
مطرح می شود، در واقع آن جلسه بین مجلس و دولت نه تنها 
اثر مثبتی نداشت بلکه اثر تخریبی داشت و در نهایت افزایش 

قیمت دلار را داشتیم.

نماینده مردم مهاباد در مجلس:

دولت چندان از افزایش نرخ ارز ناراضی نیست

گفت وگو

در حالی که وزیر کشور مدعی کاهش نرخ تورم ایران است و می گوید نرخ رشد تورم 
نسبت به موقعی که دولت را تحویل گرفتیم، خیلی کاهش پیدا کرده اما گزارش مرکز 

آمار ایران نشان می دهد ایران با رسیدن به قله تورمی دهه هفتاد فاصله ای اندک دارد. 
 به گزارش خبرگزاری خبرانلاین،  گفته های وزیر کشور البته استنادات آماری در 
بر ندارد. این ها احساساتی است که وزیر کشور تجربه می کند. او در توضیح این ارزانی 
البته به این مساله اشاره داد که شخصا خرید می کند و از این رو از قیمت ها مطلع است به 
همین دلیل نتیجه گرفته است نرخ رشد تورم نسبت به اوایل فعالیت دولت کاهش دارد. 
گزارش مرکز آمار ایران اما روایتی دیگر از وضعیت تورمی را نشان می دهد.   مرکز 
آمار ایران در جدیدترین گزارش خود از وضعیت عجیب و نابسامان تورم غذا در ایران 
پرده برداری کرد. در بهمن ماه افزایش نرخ مواد غذایی به بیش از هفتاد درصد رسیده 
است .   این اتفاق در حالی رخ داده که دولت سیزدهم مدعی تخلیه تبعات حذف ارز 

۴۲۰۰ تومانی بود. 

بالاترین تورم برای یکی از محروم ترین استان ها
گزارش مرکز آمار نشان می دهد تورم نقطه به نقطه خانوارهای شهری هم برابر 
۵۲,٧ درصد بود که بیشترین نرخ تورم نقطه به نقطه خانوارهای شهری مربوط به استان 
سیستان و بلوچستان )۶۳.۰ درصد( و کمترین آن مربوط به استان بوشهر )۴۶.۲ درصد( 
است. تورم نقطه به نقطه خانوارهای روستایی هم ۵۶,٧ درصد بود که بیشترین نرخ تورم 

نقطه به نقطه مربوط به استان  سیستان و بلوچستان )٧8.٧ درصد( و کمترین آن مربوط 
به استان گیلان )۴9.۲ درصد( است.  بر اساس این گزارش متوسط نرخ تورم نقطه به نقطه 
مواد خوراکی در کشور ٧۱,۱ درصد است اما این نرخ برای استان سیستان و بلوچستان 

به 9۰,۴ درصد می رسد. 

نزدیکی نرخ تورم به بالاترین نرخ تورم چهار دهه 
 بر اساس اعلام مرکز آمار ایران نرخ تورم در بهمن ماه ۴٧,٧ درصد است. بررسی ها 
نشان می دهد بالاترین نرخ تورم ایران در چهار دهه اخیر در سال ۱۳٧۴ رخ داده است. 
این نرخ بالای تورم ناشی از اجرای سیاست تعدیل و افزایش قابل توجه پروژه های عمرانی 
بود. بر این اساس در سال ۱۳٧۴ نرخ تورم ایران به ۴9,۳ درصد رسید. در شرایط کنونی 
نرخ تورم در کشور ۴٧,٧ درصد است به این ترتیب نرخ تورم تنها فاصله ای ۱,۶ درصدی 

را با نرخ تورم سال ۱۳٧۴ دارد. 
بسیاری از کارشناسان معتقدند ماهیت تورم کنونی با تورم دهه هفتاد تفاوت هایی 
دارد. در دهه هفتاد ایران با فشار شدید پروژه های عمرانی مواجه بود اما در شرایط فعلی 
تورم جاری و افزایش شدید هزینه های مواد غذایی، قدرت خرید در کشور را نشانه رفته 
است. نرخ تورم بهمن ماه در گزارش مرکز آمار ایران ۳,۵ درصد برآورد شده است. به 
عبارت دیگر نرخ تورم کالاهای خوراکی در بهمن ماه سال جاری ۴,٧ درصد و نرخ تورم 
اقلام غیرخوراکی ۲,٧ درصد است. این امر نشان می دهد فشار بر هزینه های جاری خانوار 

در شرایط کنونی بسیار بالاست. افزایش سهم هزینه مسکن در سبد خانوار نیز سبب 
شده است طبقه متوسط و فقیر ایران با بحرانی بسیار جدی تر از گذرشته مواجه گردد. 

 احسان سلطانی، پژوهشگر اقتصادی پیش از این در نوشتاری تاکید کرد: »بر اساس 
آمارهای دولت، نرخ تورم سالانه غذا )خوراکی ها( در آبان ۱۴۰۱ به ۶۳.۴ درصد رسید 

که از جنگ جهانی دوم بی سابقه است.
با نرخ تورم خوراکی های ۶۱.۱ درصد در مهر ۱۴۰۰، برای اولین بار در فاصله ۱۳ ماه 
یا در یک دولت، مردم دو مرتبه شوک قیمت غذا را تجربه می کنند. در پنج سال گذشته 
قیمت غذا بیش از ٧.۵ برابر شده که به مفهوم ۵۰ درصد نرخ تورم سالانه غذا یا بروز ابرتورم 
قیمت غذا است. در هیچ دوره تاریخی این ابرتورم غذا تجربه نشده، حتی در زمان اشغال 
کشور در جنگ جهانی دوم.« حالا اما نرخ تورم غذا در بهمن ماه از ٧۱ درصد عبور کرده 

است. به این ترتیب شوک تورمی قیمت غذا همچنان ادامه دارد. 

تورم دولت رئیسی رکورد دولت هاشمی رفسنجانی را می شکند؟
گزارش


